
 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione direttoriale n. 5 del 15.02.2022 

Affidamento in concessione del servizio di riscossione volontaria e coattiva dei contributi 
consortili per gli anni 2022 e 2023 – CIG 90383244EA 

IL DIRETTORE UNICO 

RICHIAMATO il provvedimento di nomina disposta con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio 
di previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che il servizio di riscossione costituisce un asse importante di supporto dell’autonomia 
finanziaria e tributaria degli enti pubblici, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie 
a finanziare le spese e deve pertanto essere svolto secondo le modalità ed i criteri di efficienza, efficacia 
ed economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei 
contribuenti; 

RICORDATO che l'attività di recupero delle entrate è attività fondamentale per gli enti, anche perché 
garantisce, oltre che l'applicazione della legge ed il rispetto degli obblighi tributari, il gettito preventivato 
a bilancio sulla base delle stime di introito normalmente effettuate; 

RICHIAMATA l’osservazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “che, fermo restando quanto sopra 
indicato, «il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il 
reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa l’affidamento o il 
reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto 
dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa 
l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico 
e qualitativo atteso (…)» 

CONSIDERATO CHE 

- il Consorzio di Bonifica Interno, alla data del presente provvedimento, si avvale dei servizi della 

SO.G.E.T. S.p.a. per la riscossione volontaria e coattiva di tributi; 
- il servizio di riscossione volontaria e coattiva dei tributi delle annualità pregresse, affidato in concessione 

alla SO.G.E.T. S.p.a., è stato effettuato con regolarità ed efficienza, riscontrando notevole beneficio 
nello svolgimento delle connesse attività amministrative dell’Ente; 

- il Consorzio ha sviluppato integrazioni software con il data base della SO.G.E.T. S.p.a., attività che ha 
richiesto un lungo periodo di collaudo prima di poter essere messo a regime; 

- nel pregresso rapporto, il già menzionato operatore economico ha provveduto ad aggiornare, ad 
ammodernare e mettere in sicurezza la obsoleta struttura informatica consortile nel rispetto delle 
direttive in materia di privacy e con particolare riferimento agli audit informatici del Responsabile della 
Protezione dei Dati (DPO) sulla base dei quali sono state risolte, e sono ancora in fase di completamento, 
le maggiori criticità di sicurezza dell’infrastruttura informatica dell’ente; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

- il corrispettivo del precedente contratto è risultato essere competitivo rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore del mercato di riferimento, inoltre, l’operatore economico nel prezzo del servizio ha 
incluso una anticipazione sul carico dei ruoli; 

- l’operatore economico garantisce un importante presidio del territorio, con la presenza di numerosi 
sportelli al servizio dell’utenza e personale in possesso di competenze specifiche acquisite durante il 
pregresso rapporto;   

- nel corso del 2020 e 2021 la sospensione dei pagamenti dei contributi di bonifica, disposta dall’art. 62 
del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 
e s.m.i. e, soprattutto, la sospensione di tutte le azioni esecutive, hanno di fatto impedito lo svolgimento 
della regolare attività di riscossione; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

- il Consorzio non ha al proprio interno le risorse necessarie per svolgere direttamente le operazioni di 
riscossione; 

- il Consorzio ha nell’immediato la necessità di procedere all’attività di riscossione dei tributi relativi ai 
ruoli in emissione sopra indicati; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che, al comma 2, dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti"; 

VISTO l’art. 51, comma 1 del d.l. 77/2021 che ha disposto che ino al 30 giugno 2023 delle procedure 
previste all’articolo 1, commi 2,3, e 4 del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020 con innalzamento della 
soglia per l’affidamento diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di architettura e ingegneria a 
139.000 euro nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità); 

VISTE le linee guida dell'ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed 
aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

DATO ATTO che Il servizio verrà assegnato, ai sensi della richiamata normativa, mediante affidamento 
diretto previa acquisizione di “lettera di invito” di richiesta preventivo inviata al soggetto che svolge in 
atto il servizio di riscossione; 

VISTO preventivo della SO.G.E.T. S.p.a. inoltrato a mezzo piattaforma Net4market, con il quale ha 
quantificato il costo del servizio per il biennio 2022-2023 in € 77.028,00, proponendo un ribasso dell’1,00% 
rispetto all’importo a base d’asta di € 78.600,00. 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 14.02.2022 attestante la regolarità della documentazione amministrativa 
ed economica caricata dalla piattaforma telematica Net4market dalla SOGET Spa; 

RILEVATO che il Consorzio ha l'esigenza di fornire continuità ai flussi finanziari in entrata; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 5 
del 31.01.2022; 

ACQUISITO il visto sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il relativo impegno n. 25 del 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

15.02.2022 sul capitolo 02.1.5.650.1 “aggio esattoriale entrate ordinarie” dell’esercizio 2022 per l’importo 
di € 46.987,08; 

PRESO ATTO del Codice CIG n. 90383244EA, che deve essere riportato obbligatoriamente sui mandati di 
pagamento, sulle fatture e su tutti i documenti di riferimento; 

RICHIAMATI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DETERMINA 

1. di prendere atto del verbale di gara n. 1 del 14.02.2022 e della documentazione relativa al 
procedimento di affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  del 
servizio di riscossione volontaria e coattiva dei contributi di competenza del Consorzio di 
Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario; 

2. di disporre, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento del servizio di riscossione a favore 
della SO.G.E.T. S.p.a., Società di Gestione Entrate e Tributi, con sede legale in Via Venezia, 47 
- 65121 – PESCARA per la durata di anni due alle seguenti condizioni; 

a) percentuale di aggio offerto per la riscossione volontaria dei tributi posti a base di 
gara IVA esclusa: 2,45%; 

b) percentuale di anticipazione sul carico del ruolo di riferimento: 40,00%. 
3. di autorizzare la stipula dell’allegata convenzione e del relativo capitolato; 
4. di disporre che la convenzione abbia efficacia fino al 31.12.2023 salvo sopravvenienze 

normative o amministrative che determinino, entro il periodo della sua efficacia, la 
soppressione di una delle due parti contraenti ovvero la cessazione anticipata dell’attività di 
una o entrambe di esse; 

5. di confermare le modalità di pagamento dell’aggio previste dal precedente rapporto 
contrattuale mediante trattenimenti contestuali ai riversamenti, previa presentazione di 
regolare fattura emessa ai sensi della vigente normativa in materia fiscale con applicazione 
della scissione pagamenti di cui all’art. 17-ter del DPR 633/72; 

6. di imputare la spesa complessiva pari ad € 93.974,16 sul capitolo 02.1.5.650.1 “aggio 
esattoriale entrate ordinarie”, di cui € 46.987,08 sulla competenza dell’esercizio 2022 ed € 
46.987,08 sulla competenza dell’esercizio 2023; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 
dell’art. 50 del vigente Statuto; 

8. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
d.lgs. 33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell’Ente, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

9. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     L’ESTENSORE          IL DIRETTORE UNICO 
                  F.to Monaco Maurizio    F.to Stefano Tenaglia  
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

 

 
Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 

Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 
 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo consorziale il 
16.02.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono stati prodotti 
opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 17.02.2022 

Il Direttore Unico 
F.to Stefano Tenaglia 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

